
Nº 110, sexta-feira, 12 de junho de 200922 2ISSN 1677-7050

Nº 946 - Designar WALDIRIO CHACON DE FIGUEIREDO, Ma-
trícula SIAPE 3312310, CPF Nº 20386672415, Assistente em Ad-
ministração, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, com lotação na Coordenação de Apoio ao
Estudante, da Pró-Reitoria para Assuntos Comunitários, para exercer
a função de Chefe de Manutenção do Restaurante Universitário
/PRAC/FG-5, (Proc. 23074.012835/09-10).

JOSE DE ARIMATEA MENEZES LUCENA

PORTARIAS DE 5 DE JUNHO DE 2009

O Superintendente de Recursos Humanos da Universidade
Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto na portaria R/G número 042/96, de delegação de compe-
tência, resolve:

Nº 954 - Dispensar, a pedido, GUSTAVO BARBOSA DE MES-
QUITA BATISTA, Matrícula SIAPE 14530135, CPF Nº
00124627480, Professor Assistente, Regime de Trabalho Dedicação
Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com
lotação no Departamento de Direito Publico, do Centro de Ciências
Jurídicas, da função de Chefe do Departamento de Direito Públi-
co/CCJ/FG-1, (Proc. 23074.013052/09-16).

Nº 956 - Designar GUSTAVO BARBOSA DE MESQUITA BA-
TISTA, Matrícula SIAPE 14530135, CPF Nº 00124627480, Professor
Assistente, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro per-
manente de pessoal desta Universidade, com lotação no Departa-
mento de Direito Publico, do Centro de Ciências Jurídicas, para
exercer a função de Chefe do Departamento de Direito Públi-
co/CCJ/FG-1, (Proc. 23074.013052/09-16).

Nº 958 - Dispensar, a pedido, MARCIA ROSEANE TARGINO DE
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 3350483, CPF Nº 32442440415, Pro-
fessor Associado, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do qua-
dro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no De-
partamento de Solos e Engenharia Rural, do Centro de Ciências
Agrárias, da função de Coordenador do Curso de Agrono-
mia/CCA/FG-1, (Proc. 23074.012259/09-19).

Nº 960 - Dispensar, a pedido, SEVERINO GONZAGA NETO, Ma-
trícula SIAPE 12936983, CPF Nº 72738391400, Professor Adjunto,
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, com lotação no Departamento de Zo-
otecnia, do Centro de Ciências Agrárias, da função de Coordenador
do Curso de Zootecnia/CCA/FG-1, (Proc. 23074.012259/09-19).

Nº 964 - Dispensar, a pedido, ROSELANE DE LUCENA ALCAN-
TARA BRUNO, Matrícula SIAPE 3379082, CPF Nº 23703083468,
Professor Associado, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no
Departamento de Fitotecnia, do Centro de Ciências Agrárias, da fun-
ção de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Agrono-
mia/CCA/FG-1, (Proc. 23074.012259/09-19).

Nº 966 - Dispensar, a pedido, ARIOSVALDO NUNES DE ME-
DEIROS, Matrícula SIAPE 21178051, CPF Nº 33828504434, Pro-
fessor Adjunto, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no Depar-
tamento de Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias, da função de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia/CCA/FG-
1, (Proc. 23074.012259/09-19).

Nº 968 - Dispensar, a pedido, LEOSSAVIO CESAR DE SOUZA,
Matrícula SIAPE 3373131, CPF Nº 44200536404, Professor Adjunto,
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, com lotação no Departamento de Fi-
totecnia, do Centro de Ciências Agrárias, da função de Chefe do
Departamento de Fitetecnia/CCA/FG-1, (Proc. 23074.012259/09-19).

Nº 971 - Dispensar, a pedido, ADAILSON PEREIRA DE SOUZA,
Matrícula SIAPE 22799821, CPF Nº 44130546449, Professor Ad-
junto, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro perma-
nente de pessoal desta Universidade, com lotação no Departamento
de Solos e Engenharia Rural, do Centro de Ciências Agrárias, da
função de Chefe do Departamento de Engenharia Rural/CCA/FG-1,
(Proc. 23074.012259/09-19).

Nº 973 - Dispensar, a pedido, MARCOS ANTONIO PIMENTEL
PEQUENO, Matrícula SIAPE 3355426, CPF Nº 13941003453, Pro-
fessor Adjunto, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no Depar-
tamento de Ciências Fundamentais e Sociais, do Centro de Ciências
Agrárias, da função de Chefe do Departamento de Ciências Fun-
damentais e Sociais/CCA/FG-1, (Proc. 23074.012259/09-19).

Nº 977 - Designar ADRIANA EVANGELISTA RODRIGUES, Ma-
trícula SIAPE 12865458, CPF Nº 09888994859, Professor Associado,
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, com lotação no Departamento de Zo-
otecnia, do Centro de Ciências Agrárias, para exercer a função de
Coordenador do Curso de Zootecnia/CCA/FG-1, (Proc.
23074.012259/09-19).

Nº 981 - Designar ADEMAR PEREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula
SIAPE 3334003, CPF Nº 09567496404, Professor Associado, Regime
de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal
desta Universidade, com lotação no Departamento de Fitetecnia, do
Centro de Ciências Agrárias, para exercer a função de Coordenador
do Programa de Pós-Graduação em Agronomia/CCA/FG-1, (Proc.
23074.012259/09-19).

Nº 983 - Designar EDGARD CAVALCANTI PIMENTA FILHO,
Matrícula SIAPE 3333465, CPF Nº 12342882491, Professor Asso-
ciado, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro per-
manente de pessoal desta Universidade, com lotação no Departa-
mento de Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias, para exercer a
função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zoo-
tecnia/CCA/FG-1, (Proc. 23074.012259/09-19).

Nº 985 - Designar LEOSSAVIO CESAR DE SOUZA, Matrícula
SIAPE 3373131, CPF Nº 44200536404, Professor Adjunto, Regime
de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal
desta Universidade, com lotação no Departamento de Fitetecnia, do
Centro de Ciências Agrárias, para exercer a função de Chefe do
Departamento de Fitetecnia/CCA/FG-1, (Proc. 23074.012259/09-19).

Nº 987 - Designar CELSO JOSE BRUNO DE OLIVEIRA, Matrícula
SIAPE 15526701, CPF Nº 25127313839, Professor Adjunto, Regime
de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal
desta Universidade, com lotação no Departamento de Zootecnia, do
Centro de Ciências Agrárias, para exercer a função de Chefe do
Departamento de Zootecnia/CCA/FG-1, (Proc. 23074.012259/09-
19).

Nº 989 - Designar ADAILSON PEREIRA DE SOUZA, Matrícula
SIAPE 22999821, CPF Nº 44130546449, Professor Adjunto, Regime
de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal
desta Universidade, com lotação no Departamento de Solos e En-
genharia Rural, do Centro de Ciências Agrárias, para exercer a função
de Chefe do Departamento de Solos e Engenharia Rural/CCA/FG-1,
(Proc. 23074.012259/09-19).

Nº 991 - Designar MARCOS ANTONIO PIMENTEL PEQUENO,
Matrícula SIAPE 3355426, CPF Nº 13941003453, Professor Adjunto,
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, com lotação no Departamento de Ciên-
cias Fundamentais e Sociais, do Centro de Ciências Agrárias, para
exercer a função de Chefe do Departamento de Ciências Funda-
mentais e Sociais/CCA/FG-1, (Proc. 23074.012259/09-19).

JOSE DE ARIMATEA MENEZES LUCENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DE PESSOAL

PORTARIA Nº 240, DE 8 DE JUNHO DE 2009

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRA-
ÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, conforme
delegação de competência constante da Port. nº 86/GR, de 25.02.08,
e tendo em vista o que consta do Proc. nº 23065.04865/09-32, re-
solve:

Conceder, de acordo com o art. 217, inciso I, alínea "c", e
218, todos da Lei nº 8.112/90, pensão vitalícia a José Geraldo Gomes
de Araújo, na condição de companheiro, por morte da servidora
Miriam Belarmino da Silva, Auxiliar de Laboratório, SIAPE nº
1120837, a partir de 04.07.07.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

RETIFICAÇÕES

Na Port. nº 1542/GR, de 18.12.08, publicada no DOU de
29.12.08, pág. 17, seção 2, onde se lê: "com fundamento na E.C nº
47, art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único, publicada no DOU de
06.07.05", leia-se: "com fundamento no art. 6º, da E.C. nº 41, pu-
blicada no DOU de 31.12.03".

Na Port. nº 479/GR, de 27.04.09, publicada no DOU de
29.04.09, pág. 14, seção 2, onde se lê: "com fundamento na E.C nº
47, art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único, publicada no DOU de
06.07.05", leia-se: "com fundamento no art. 6º, da E.C. nº 41, pu-
blicada no DOU de 31.12.03".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2009

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Goiás, no exer-
cício da Reitoria, usando das atribuições que lhe confere o disposto
no art. 46 do Regimento Geral, Resolve:

N° 2.401 - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei
8.112/90, a nomeação de JOSÉ FERNANDO CONDELES, efetuada
pela Portaria nº 4438, publicada no D.O.U. de 30/12/2008, seção 2,
página 54, para o cargo de Professor Adjunto, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Catalão, por não ter
tomado posse no prazo legal.

Nº 2.415 - Rescindir, a pedido, o contrato de KATIA ALCIONE
KOPP, Matrícula nº 1651224/SIAPE, Professor Substituto, em regime
de trabalho de quarenta horas semanais, lotada no Centro de Ensino e
Pesquisa Aplicada à Educação, tornando a medida efetiva a contar de
10/06/2009. ( Processo nº 23070.010494/2009-59)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
tendo em vista a ON SRH/MPOG nº 03/2007, publicada no D.O.U.
de 21/05/2007, resolve:

N° 2.409 - Alterar os termos da Portaria nº 0991/95, publicada no
D.O.U. de 07/04/1995, que aposentou com proventos proporcionais à
razão de 28/30 (vinte e oito, trinta avos), no cargo de Prof. Adjunto,
Clélia Marchio Bezerra, Mat. nº 0300277/SIAPE, que passa a ser
integral de acordo com o art. 40, inciso III, alínea "a", da Constituição
Federal, c/c com art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8112/90,
acrescido da vantagem prevista no art. 192, inciso I da mesma Lei.
(Processo nº 23070.002492/1995-39)

N° 2.410 - Alterar os termos da Portaria nº 0543/95, publicada no
D.O.U. de 08/03/1995, que aposentou com proventos proporcionais à
razão de 26/30 (vinte e seis, trinta avos), no cargo de Aux. de
Enfermagem, Maria Cleonice de Jesus Silva, Mat. nº 0299773/SIA-
PE, que passa a ser integral de acordo com o art. 40, inciso III, alínea
"a", da Constituição Federal, c/c com art. 186, inciso III, alínea "a",
da Lei nº 8112/90, acrescido da vantagem prevista no art. 192, inciso
I da mesma Lei. (Processo nº 23070.000541/1995-71)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, tendo em
vista o que consta no Processo nº 23070.001454/2009-16 e Me-
morando nº 083/FO, de 13/05/2009, resolve:

N° 2.417 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03,
Samara Marques de Moura, como Prof. Substituto/20h/FO, Área/Dis-
ciplina: Odontologia Social II,Odontologia Coletiva I e II e Estágio
em Odontologia Coletiva I e II, a partir da publicação no D.O.U., até
31/07/2009.

BENEDITO FERREIRA MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Nº 431 - Autorizar o Afastamento do País do Servidor Docente
ALTEMIR JOSÉ GONÇALVES BARBOSA, Matrícula SIAPE nº
1517776, lotado no Instituto de Ciências Humanas da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para participar do "XXXII Congresso In-
ternacional de Psicologia", a fim de apresentar o Trabalho "Processos
Memória, Senso de Bem-Estar e Inclusão Digital", na Instituição
"Sociedade Internacional de Psicologia", na Cidade da Guatemala -
Guatemala, no período de 26/06/2009 a 02/07/2009, com ônus para
esta IFE (Transportes e Inscrição), conforme consta no Processo nº
23071.003960/2009-30.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Nº 434 - Autorizar o afastamento do País do Servidor Docente
FRANCISCO JOSÉ GOMES, Matrícula SIAPE nº 1146606, lotado
na Faculdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do Congresso "1st HeDi}SC Workshop on Open Sour-
ce Software for Control Systems", na Instituição "Scuola Univer-
sitária Professionale della Svizzera Italiana", no período de
28/06/2009 a 06/07/2009, na cidade de Lugano - Suíça, com ônus
para esta IFE (Diárias), conforme consta no Processo nº
23071.003987/2009-22.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Nº 435 - Autorizar o Afastamento do País do Servidor Docente JOSÉ
ALCIDES FIGUEIREDO SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1147726,
lotado no Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de
Juiz de Fora, para participar do Seminário "Comprehending Class", a
fim de apresentar o Trabalho "Posições de Classe Destituídas no
Brasil", na Instituição "Universidade de Johanesburgo", na cidade de
Johanesburgo - África do Sul, no período de 21/06/2009 a
28/06/2009, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta no
Processo nº 23071.006976/2009-02.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO




